Дело № 5-524/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июля 2021 года                                                                                             г. Кукмор
      адрес
Мировой судья судебного участка х по Кукморскому судебному району адрес Фаттахова Ф.Ф.,
рассмотрев материалы по части 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фиоР.Р., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
дата в время при патрулировании лесного фонда по маршруту 13-14 адрес обнаружено, что фио совершил незаконную рубку сухостойных деревьев породы береза в количестве 3 штук в квартале 22 выделе 66.
фио в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения.
Частью 1 статьи 8.28 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную рубку, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан.
Те же действия, совершенные с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенные в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от сорока тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой (часть 2 статьи 8.28 КоАП РФ).
 Вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 022 № от дата, разъяснениями к протоколу № от дата, актом лесонарушения х от дата, расчетом суммы к незаконной рубке, выявленной в квартале 22 выделе 66 наименование организации от дата, заданием на осуществление патрулирования лесов от дата х, актом патрулирования лесов х, фотоматериалами.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 КоАП РФ полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия фио квалифицирует по части 2 статьи 8.28 КоАП РФ – незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан,  совершенные с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Признание вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении наказания судом учитывается  характер умышленно совершенного правонарушения, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, в целях недопущения совершения подобного правонарушения в будущем, а также с учетом соразмерности наказания содеянному, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Гарифуллина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции адрес), Отделение НБ – адрес, БИК телефон, р/с 40101810800000010001, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 73111601083010281140, ОКТМО телефон, идентификатор .
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Кукморскому судебному району адрес, по адресу: Республика Татарстан, Кукморский район, г. Кукмор, ул. Вахитова, д. 13.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                           Фаттахова Ф.Ф.